



PADOMJU KULDĪGA

Latvijas Kompartijas
Kuldīgas rajona komitejas
un Kuldīgas rajona izpildu
komitejas organs

IZNĀK TRISREIZES NEDEĻĀ
Redakcija Kuldīgā, Ventspils ielā Nr. 19
Tālrunis Nr. 105
Redakcija atvērta no plkst. 9—18
Numurs maksā 15 kap.

№ 34 (1923)

Trešdien, 1957. g. 20. martā

13. gads

Labāko pieredzi — visos kolchozos

Atsaucoties PSKP CK un PSRS Ministru Padomes aicinājumam, Bauskas rajona lauku darbaļaužu ierosmē, mūsu rajona lauku darbaļaudis apņēmušies šogad ievērojami celt lauksaimniecības kultūru ražas, palielināt gaļas un piena ražošanu.

Labāko kolchozu pagājušā gada pieredze liecina, ka uzņemtas saistības ir reālas. Lauksaimniecības artelis „Imanta” pērn ieguva vairāk piena un gaļas uz 100 ha lauksaimniecībā izmantotajām zemes nekā bija paredzēts saistībās ar Ventspils rajonu. Šā lopotības gada 5 mēnešos kolchoza cūkkopji ražojusi 18,4 cēt cūkgaļas uz katrēm 100 ha aramzemes, nobarojot 70 bekonus.

Salīdzinājumā ar citiem kolchoziem, pērn augstākās graudaugu ražas ieguva kolchozā „Latvijas strēlnieks”.

Labā pieredze, kā strauji celt piena izslaukumus, ir lauksaimniecības arteliem „Uzvara”, „Venta”, „Grauds”. Vairākus mēnešus pēc kārtas ceļojošos sarkanos karodziņus „Labākajai rajona bekoncūku audzētājai” un „Labākajai rajona aitkopei” patur kolchoza „Boļševiks” bekoncūku audzētāja Elizabete Goldmane un kolchoza „Abava” aitkope Elvira Pašlaika. Tādu cilvēku, tiecamu sava darba darītāju, kas uzkrājuši bagātīgu, vērtīgu darba pieredzi, mums nav mazums. Par šo pieredzi rakstīts laikrakstos, daudz jo daudz stāstīts sanāksmēs un apspriedēs, bet tomēr pārāk lēni tā tiek ieviesta praksē pārējos rajona kolchozos. Gandrīz katrā kolchozā ir izcila slaucēja, cūkkope, telkoke, no kuras pārējie lopotnī krietni atpaliek. Gadu no gada labākus izslaukumus rajonā iegūst kolchoza „Latvijas strēlnieks” slaucēja Valija Kulberga. Bet šajā pašā kolchozā vairums slaucēju darba rezultāti neapmierina. Šeit var secināt tikai vienu... valde, kolchoza komunisti un komjaunatnes organizācija nav izmantojusi iespējas vairot izslaukumus, ieviešot Va-

lijas Kulbergas bagātīgo pieredzi citu slaucēju darbā.

Ikvienu kolchoza vadītāju, darba darītāju pašam jāizbraukst uz labākajiem kolchoziem, visu apskatīt, iepazīt, pamācīties un, atgriežoties atpakaļ, visu labo un derīgo ieviest arī sava kolchoza praksē. Bet ja piemums tas tiek darīts ļoti retos gadījumos, tad te vainojamas vienīgi daudzu kolchozu valdes, partijas organizācijas, MTS darbinieki.

Kaimiņos kolchozām „Imanta” atrodas Leņina vārdā nosauktais lauksaimniecības artelis, kur piena izslaukumi ir ļoti zemi. Nav nekādu objektīvu iemeslu tam, ka Leņina vārdā nosauktā kolchoza lopotības darbinieki nav pārņēmuši kaimiņu pieredzi. Vaina šeit meklējama vienīgi valdes un partijas pirmorganizācijas pasivajā rīcībā.

— Viss atkarīgs vienīgi no vadīšanas līmeņa, no vadītāju gribas un neatlaidīgas cenšanās visāsākajā laikā labāko saimniecību pieredzi ieviest it visos kolchozos un padomju saimniecībās, — teikts PSKP CK un PSRS Ministru Padomes aicinājumā.

Šo norādījumu nedrīkst aizmirst sevišķi šodien, kad kolchozi un MTS gatavojas cīņai par augstām ražām un lopus produktivitātes krasu paaugstināšanu.

Tagad visa uzmanība jākoncentrē tam, lai visi kolchozi ieviestu ražošanā labāko saimniecību pozitīvo pieredzi. Ieviešot praksē visu jauno un progresīvo, jāizsargās no varbūtējām kļūdām, jāievēro katras saimniecības īpatnības. Šeit daudz darba un lieli uzdevumi veicami pie Kabiles MTS noorganizētajai ekonomikas padomei, kuras tiešais uzdevums apkopot, analizēt, vispārināt un ieviest ražošanā labāko kolchozu un MTS darba pieredzi gan atsevišķās saimniecības nozarēs, gan kolchozos visumā. Laiks padomes locekļiem no iecerēm pāriet pie darba, tad arī panākumi būs daudz labāki.

Kaimiņu rajonā

Pagājušajā sestdienā lauksaimniecības artēja „Imanta” mākslinieciskās pašdarbības kolektīvs viesojās Saldus rajona kolchozā „Boļševiks”.

Jauktā kora izpildījumā labi skanēja Dārziņa „Minjona”, latviešu tautas dziesmas.

Vīru dubultkvartets dziedāja Dalgjalova dziesmu „Aiz ezera linus sēju”, ukraiņu tautas dziesmu „Kazaks” un citas. Atsaucīgi uztvēra vairākus skečus un Čehova stāsta „Kīrurgija” dramatizējumu.

R. Veldze

Uzņēmuma labākie galdnieki

Kad lūdzām rajona remontu un celtniecības kantora galdnieku darbnīcas vadītāju b. Raiskumu pastāstīt par labākajiem galdniekiem, tad viņš daudz nedomādam atbildēja:

— Mūsu galdnieku darbnīcā strādā daudzi teicami sava aroda meistari, — un vispirms nosauca Kārļa Fernata vārdu, un kādēļ, to arī tūdaļ uzzinājām.

Kārlis Fernats jau agrā bērnībā zaudēja valodu un dzirdi, taču zēns ar lielu enerģiju strādāja un mācījās.

Gāja laiks. Pirms 10 gadiem b. Fernats sāka strādāt šajā darbnīcā. Tur viss kolektīvs pārliecinājās, ka b. Fernats ir labs sava aroda meistars. Visi viņa pagatavotie logi, durvis bija teicamas kvalitātes un rūpīgi apstrādāti. Tikpat centīgi viņš strādā arī šodien un savu dienas uzdevumu izpilda par 130—150 procentiem.

Līdzās Fernatam strādā Arnolds Mediņš, Otto Meirlands, Jānis Kārklis un Alberts Grantbergs. Arī viņi ir teicami sava aroda pratēji un izstrādes normas izpilda pat par 160 procentiem.

Runājot par rajona patērētāju biedrību savienības jaunajām noliktavām, nevaram aizmirst minētos galdniekus, jo tie ir viņi, kas tur pagatavoja visus logus un durvis. Tāpat viņu pagatavotās durvis un lo-



Attēls: b. Fernats darbā.

gi ir jauncelāmajam ugunsdzēsēju depo, Tūku fabrikas un citām jaunceltnēm.

Pašreiz viņi gatavo logus un durvis padomju saimniecības „Vārme” jaunceltnēm.

Jā, ražēnā darbā galdniekiem pāriet darba diena. Taču jāsap, ka lietderīgi viņi prot pavadīt arī savu brīvo laiku. Tā Kārlis Fernats ir viens no labākajiem kurlmēmo biedrības šachistiem, Arnolds Mediņš dzied uzņēmuma kori, Alberts Grantbergs ir viens no rajona labākajiem šachistiem.

A. Sūniņš

Pavasari sagaidot

Pavasara rosme jūtama arī padomju saimniecībā „Vārme”. Šinī pavasarī graudaugu un pārējie sējumi aizņems pavisam 1700 ha lielu platību. Graudaugu sēkla vien vajadzīga ap 2500 cēt, tādēļ padomju saimniecības laudis rūpējas par tās sagatavošanu sējai.

Viss sēklas materials nokaltēts un rūpīgi iztīrīts. Centra noliktavā, kur glabājas vislielākais sēklas daudzums, par tās uzglabāšanu rūpējas klētnieks b. Kalniņš. Grūtības sagādā vienīgi tas, ka daļa sēklas neatbilst vajadzīgajai dīdžībai. Taču arī šeit padomju saimniecības laudis atraduši izeju: 800 cēt sliktāko sēklu apmainīs pret augstvērtīgāku, bet tur, kur nepietiks sēklas ar vajadzīgo dīdžību — izsēs lielāku daudzumu esošo.

Pavasari galvenokārt izsēs tikai šķirnes sēklu — „Maja” miežus, „Sovetskij” auzas un citas. Sēklas kodināšanai iegādāts 200 kg granošana.

Pašreiz diendienā rūpējas par mēslojuma izvešanu. Kūtsmēslos ved ar divām automašīnām un 10—12 pajūgiem, izvedot dienā pāri par 40 t vērtīgā mēslojuma. Uz nākamajiem sējumiem paredzētiem laukiem izvests vairāk nekā 3000 t kūtsmēslojuma. Tūlīt uz lauka kūtsmēslus sajauc ar minerālmēsliem.

R. Upsala

MŪSU REPUBLIKĀ

Jauni zvejas kuģi Ziemeļatlantijas zvejniekiem

Rīgas zvejniecības ostā Ieradušies trīs jauni zvejas kuģi, kas gatavoti Vācijas Demokrātiskajā Republikā. Jaunie zvejas kuģi apgādāti ar moderniem navigācijas un zivju baru meklēšanas aparātiem, kādu agrāk būvētajiem kuģiem nebija. Viens kuģis nodots Mangaju zvejnieku artelim „9.

maijs” un pārējie divi — Ekspe-dīcijas zvejas pārvaldei. Šais dienās no Vācijas Demokrātiskās Republikas uz Rīgas un Liepājas zvejniecības ostām izbraukuši vēl seši zvejas kuģi, kas arī domāti Latvijas siļķu zvejas flotilei.

Drenas no porainā asfaltbetona

Latvijas hidrotehnikas un meliorācijas zinātniski pētnieciskā institūta zinātnieki pēti jaunus materiālus drenu ražošanai. Izstrādāta metodika cauruļu gatavošanai no porainā asfaltbetona. Izmēģinājumi, kas izdarīti Pēterlauku un Pēterleku meliorācijas stacijās, pierādījuši, ka porainā asfaltbetona drenas neaizsērē un tās nevajag kopt tik rūpīgi kā māla caurules. Jaunā veida drenas gatavo no rupjām smiltīm un bitumena.

Rīgas lauksaimniecības mašīnu rūpnīcā sāktas gatavot elektriskās spiedes drenu gatavošanai no porainā asfaltbetona. Katra spiedes varēs izgatavot 400 drenas

maiņā. Spiedes rasējumus izgatavojuši institūta darbinieki. Turklāt pašreiz institūta tiek izstrādāts drenāžas kombaina projekts, ar kuru būs iespējams nepārtraukti ieguldīt drenas no jaunā materiāla.

Latvijas PSR Ministru Padome ieteikusi šogad ierīkot drenāžas sistēmas ar jaunajām caurulēm 300 hektaru lielā platībā. Realizējot šo lēmumu, drenāžu iekārto institūta izmēģinājumu stacijās, kā arī kolchozos, kas ietilpst Rīgas, Jelgavas un Saldus meliorācijas mašīnu stacijās.

Rūpes par strādnieku veselību

Gumijas izstrādājumu fabrikā „Meteors” pēdējos gados daudz darīts strādnieku veselības aizsardzībai. Iekārtots medicīnas punkts, kurā strādā ārsts un trīs feldšeri. Noteiktās stundās medicīnas punktā ierodas 10. poliklinikas ārsti — speciālisti, kas pieņem strādniekus. Sistematiski notiek visu strādnieku profilaktiska medicīniskā apskate. Medicīnas punktā uzstādīta ierīce ūdens vārīšanai. Ūdeni nogādā ceļos slēgtos traukos. Divos ceļos iekārtotas gāzēta ūdens tvertnes.

Liela uzmanība uzņēmuma vadība veltī sabiedriskās ēdināšanas jautājumiem. Fabrikā ir ēdnīca, kuru strādnieki pelnīti sauc par cechu Nr. 1. Garšīgas un barojošas pusdienas gatavo Valentīna Mordašova, kas jau 9 gadus ir šīs ēdnīcas galvenā pavāre. Tīrība un kārtība valda kā ēdamzālē, tā arī virtuvē. Ēdnīcā ik dienas pusdieno apmēram 400 strādnieki.

Pēdējos gados fabrikas teritorijā iestādīti daudzi košumkrūmi un koki. Celiņi starp atsevišķām ēkām asfaltēti. (LTA)

Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas un Latvijas KP Kuldīgas rajona komitejas biroja L E M U M S № 5

Par socialistiskās sacensības rezultātiem 1957. gada februārī

Latvijas KP Kuldīgas rajona komitejas birojs un Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komiteja nolēma:

1) Piešķirt ceļojošo sarkano karogu „Labākajam rajona kolchozam lopkopībā” Kables MTS zonas kolchozam „Grauds” (priekšsēdētāja Valda Turka). Kolchoza lopkopji 1957. gada februārī ieguvuši caurmērā no vienas barības govys 75 kg piena, panākot izslaukumu pieaugumu, salīdzinot ar to pašu periodu pagājušajā gadā, par 17 kg no govys. Kolchoza no 1. oktobra 1956. gada līdz š. g. 1. martam ieguvuši 23,4 cēt galas uz katriem 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes un 2086 olu uz katriem 100 ha graudaugu sējumu.

2) Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai lielopu fermai” Kables MTS zonas kolchoza „Venta” lielopu fermai (priekšsēdētājs Krišs Jansons). Kolchoza lopkopes-slaucējas 1957. gada februārī izslaukušas no katras slaucamās govys 109 kg piena, panākot izslaukumu pieaugumu, salīdzinot ar to pašu periodu 1956. gadā, par 56 kg.

3) Atstāt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai cūku fermai” Kables MTS zonas kolchoza „Imanta” cūku fermai (kolchoza priekšsēdētājs Arnolds Zandmans). Kolchoza cūkkopji no 1956. gada 1. oktobra līdz š. g. 1. martam saražojuši 18,4 cēt cūkgalas uz katriem 100 ha aramzemes, nobaroti 70 bekonī.

4) Atstāt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai putnu fermai” Kuldīgas MTS zonas kolchoza „Komunars” putnu

fermai (priekšsēdētājs Augusts Austers). Kolchoza caurmērā no vienas dējējvistas 1957. gada februārī iegūtas 16,9 olas.

5) Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona slaucējai” Kables MTS zonas kolchoza „Uzvara” slaucējai Grietai Sproģei, kura 1957. gada februārī no 15 savas grupas govīm izslaukusi caurmērā no katras 187 kg piena.

6) Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona teļu kopējai” Kuldīgas MTS zonas kolchoza „Komunars” teļu kopējai Elzai Kraulei, kura, kopjot 40 teļus, panākusi diennakts dzīvsvāra pieaugumu 430 gramus.

7) Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona cūku kopējai” Kables MTS zonas kolchoza „Uzvaras karogs” sivēnmāšu kopējai Ludmilai Graubergai, kura no 1956. gada 1. oktobra līdz š. g. 1. martam no 12 sivēnmātēm caurmērā ieguvusi 7,1 sivēnu no katras.

8) Atstāt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona bekoncūku audzētājai” Kuldīgas MTS zonas kolchoza „Boļševiks” bekoncūku audzētājai Elzabetei Goldmanei, kura, kopjot 20 bekoncūkas, 1957. gada februārī panākusi caurmērā diennakts dzīvsvāra pieaugumu 800 gramus.

9) Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona putnkopei” Kables MTS zonas kolchoza „Kurzeme” putnkopei Jetei Austerei, kura, kopjot 490 dējējvistas, 1957. gada februārī ieguvusi 12,2 olas no katras, no gada

sākuma—34,5 olas no katras dējējvistas.

10) Atstāt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona aitkopei” Kables MTS zonas kolchoza „Abava” aitkopei Elvirai Pašlaikai, kura, kopjot 71 aitu, no 1956. gada 1. oktobra līdz š. g. 1. martam no 25 aitu mātēm ieguvusi un saglabājusi 31 jēru.

11) Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajam rajona traktoristam” Kables MTS traktoristam Eduardam Veisbergam, kurš, strādājot kolchozā „Kopdarbība”, ar traktoru DT-54 1957. gada plānu izpildījis par 43,8 procentiem, ietaupot 29 kg degvielas.

12) Atstāt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai padomju saimniecības „Vārme” slaucējai” Linai Bunclelei, kura 1957. gada februārī no 13 govīm ieguvusi 255 kg piena no katras.

13) Atstāt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai padomju saimniecības „Vārme” cūkkopei” Emilijai Olšteinei, kura, kopjot 88 nobarojamās cūkas, 1957. gada februārī panākusi caurmēra diennakts dzīvsvāra pieaugumu 536 gramus.

14) Atstāt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajam padomju saimniecības „Vārme” traktoristam” Nikolajam Filipovam, kurš, strādājot pie motoru remonta, izpildījis plānu par 300 procentiem.

V. Blūms,
LKP Kuldīgas rajona komitejas sekretārs
P. Liepa,
Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas priekšsēdētājs

Augu sekā iekļauj agrāk neizmantotu zemi

Apmēram septiņi gadi pagājuši kopš Daugavpili noorganizēta meliorācijas mašīnu stacija. Šajos gados mūsu melioratori ir nosusinājuši 24.735 hektarus pārpurvotas zemes. Tagad šajās platībās audzē labību un tehniskās kultūras. Bijušās buržuāziskās Latvijas zemniekiem un pat lielām budžu saimniecībām nebija pa spēkam plaši izvērst purvu nosusināšanu.

Komunistiskā partija un Padomju valdība lielu nozīmi piešķir agrāk neizmantotās zemes apgūšanai. Mūsu meliorācijas mašīnu stacija tāpat kā pārējās republikas meliorācijas stacijas regulāri tiek papildināta ar jaunu tehniku. Aug arī kadru meistari. Tas viss dod mums iespēju ar katru gadu palielināt darbu apjomu.

Sevišķi labi stacijas kolektīvs strādājis pagājušajā gadā. Zemes darbu plānu tas ir izpildījis par 110 procentiem, segtās drenāžas ierīkošanas uzdevumu — par 103 procentiem, agromeliorācijas darbu plānu — par 133 procentiem. Labi organizējot darbu, tautpot degvielas un smērēļas, darbu pašizmaksa samazināta

par 10 procentiem un iegūta virsplāna peļņa 170 tūkstošu rubļu apmērā. Daugavpils, Preiļu, Līvānu, Ilūkstes un citu rajonu kolchozi ar mūsu stacijas melioratoru palīdzību pagājušajā gadā zāllauku augu sekā iekļāvuši 2.300 hektaru jaunās zemes.

Izmantojot samērā labvēlīgos laika apstākļus, stacijas mehanizatori strādāja arī ziemas mēnešos. Piemēram, biedru Auziņa un Vilcāna vadītās ekskavatoru brigādes raka grāvjus Preiļu rajona kolchozos „Padomju dzimtene” un „Boļševiks”.

Šoziem mehanizatori lielu palīdzību kolchoziem sniedza kūdras ieguvē augsnes struktūras uzlabošanai. Pēdējā laikā vien ekskavatoru brigādes palīdzējušas Taboras, Kalupes un Laucesas MTS zonu lauksaimniecības arteļiem sagatavot 28 tūkstošus kubikmetru kūdras.

Pašlaik stacijas kolektīvs gatavojas darbu sezonai. Pirms termiņa izremontēti traktori un buldozeri. Drīzumā pabeigs ekskavatoru un citu mašīnu remontu. Tehnikas remontēšanā teicami strādā atslēdznieki biedri Vaidmanis,

Pitkevičs un Ļesins, metinātājs b. Lapinskis, elektriķis b. Nagla un virpotājs b. Gorbachevs. Dienas uzdevumu viņi izpilda par 200 un vairāk procentiem.

Par sasniegumiem 1956. gadā mūsu stacijas kolektīvs apstiprināts par 1957. gada Vissavienības lauksaimniecības izstādes dalībnieku. Par Vissavienības lauksaimniecības izstādes dalībniekiem apstiprināti arī 8 MMS labākie darbinieki — ekskavatoru brigāžu brigādiere bb. Auziņš, Belovs un Vilcāns, drenāžas brigāžu brigādiere bb. Leonovičs, Cimmers un citi.

Šogad stacijas kolektīvam būs jāveic vēl plašāks darbu apjoms pārpurvotās zemes nosusināšanā. Lai sekmīgi veiktu šo uzdevumu, mēs organizējam divas jaunas drenāžas brigādes. Pārveidojam daudzkausu ekskavatorus, kas dos iespēju divkārt palielināt to jaudu.

Sacenzdamies par godu Lielā Oktobra 40. gadadienai, stacijas kolektīvs ir uzpēries jaunās, paaugstinātās saistības un izsaucis uz sacensību Jēkabpils MMS melioratorus.

N. Usenko,
Daugavpils MMS direktors

Pastāvīgu gādību par politehnisko apmācību skolās

Pēc partijas XX kongresa mūsu skolās veikti pasākumi, lai attīstītu skolēnu politehnisko apmācību. Gadu no gada palielinās līdzekļu skolu materiālās bāzes nostiprināšanā. Tā 1957. gadam mācību līdzekļu un inventāra iegādei paredzēts 100 tūkstošu rubļu — par 20 proc. vairāk nekā 1956. gadā. Šinī mācību gadā no jauna iekārtots fizikas-ķīmijas kabinets Planīcas 7-gadīgajā skolā. Papildināti ar laboratorijas iekārtu un inventāru esošie kabineti Alsungas vidusskolā, Kuldīgas I vidusskolā un citur.

Jāatzīmē, ka Alsungas vidusskola, sadarbojoties ar saviem šefiem — Rūpniecības kombinātu un MTS, nodrošinājusi materiālu bāzi, lai realizētu praktiskos darbus metalapstrādāšanā un ražošanas pamatu mācīšanā. Skolai nodoti virpa, 5 automašīnu motori, 2 traktori, 2 braukšanai derīgas automašīnas, lauksaimniecības mašīnas (sējmašīna, kultivatori, arklī) un citi. Darbnīcā ir gan mašīnu detaļu griezumi, gan daudzi citi uzskates līdzekļi. Skolotāja Sauleslejas vadībā skolēni vispusīgi iepazīlušies ar automašīnu uzbūvi, satiksmes noteikumiem, lai vasaras mēnešos nokārtotu eksāmenus un iegūtu šoferu tiesības.

Lielu palīdzību darbnīcu iekārtošanā Kuldīgas I vidusskolai sniedza šefs — finieru fabrika „Vulkans”, palīdzot skolai iegādāties 15 ēvelsolus, urbjmašīnu, materiālus kokapstrādei un citus.

MTS nodevušas rajona vidusskolām 4 traktorus, kas nepieciešami lauksaimniecības praktiskuma mācīšanai no 8.—11. klasei, tāpat ATK un MTS nodevuši skolām 4 automašīnas, kas nepieciešamas, lai nostiprinātu mašīnu mācību apgūto teoriju. Reizē ar vispārīgajiem priekšmetiem skolēni apgūst arī zināmu specialitāti. Piemēram, Kuldīgas I vidusskolā sagatavo traktoristus un atslēdzniekus, Snēpeles vidusskolā — gald-

niekus un šuvējas. Pašreiz 2. 7-gadīgajai skolai būvē darbnīcu. Tās iekārtošanai līdzekļus dod kolchozi, kuru bērni apmeklē šo skolu. Kolchozs „Venta” jau pārskaitījis 1000 rubļu. Šai priekšzīmei jāseko arī pārējiem lauksaimniecības arteļiem.

Tomēr vairākās rajona skolās politehnizāciju joprojām traucē tas, ka skolās nav vajadzīgās materiālās bāzes. Laboratoriju iekārtas trūkuma dēļ visās skolās nerealizē laboratorijas un praktiskos darbus fizikā, ķīmijā, dabas zinībās (Kables vidusskolā, Padures 7-gadīgajā skolā, Rendas 7-gadīgajā skolā un citās).

Nepilnīgas darbnīcas ir Kables vidusskolā, Padures 7-gadīgajā skolā un citās, kur darbnīcas vāji apkurināmas, nepietiekams darbgaldu skaits, slikti apgādātas ar koka un metāla apstrādāšanai nepieciešamiem instrumentiem. Kables vidusskolā šie trūkumi radušies galvenokārt tāpēc, ka skolai gandrīz nekādu atbalstu nav sniedzis skolas šefs — Kables MTS (direktors b. Staško).

Svarīgs pasākums politehnizācijā ir skolēnu vasaras prakse kolchozos, padomju saimniecībā un rūpniecībā. Mūsu rajona skolu inspektura un skolas vēl nekā nav darījušas, lai sagatavotu skolēnu vasaras prakses organizēšanu.

Lai novērstu esošos trūkumus, skolu direktoriem būdžeta līdzekļi galvenokārt jāizmanto nepieciešamās iekārtas iegādei skolēnu politehniskajai apmācībai, jāraugās uz to, lai visi mācību programās paredzētie laboratorijas un praktiskie darbi tiktu realizēti.

Rajona pedagogiskam kabinetam jāorganizē pieredzes apmaiņu, rīkojot ekskursijas uz labākajām skolām, nodrošinot, lai skolotāji daudz rūpīgāk izstudētu politehniskās apmācības jautājumus.

M. Bokmans,
Kuldīgas rajona skolu inspektors

MUMS RAKSTA

Kur salabot gumijas apavus

Iestājoties pavasara atkusnim, daudzi kolchoznieki un pilsētnieki lieto gumijas apavus. Taču, kad apavi cauri, sākas īsts negals — visā Kuldīgā nav nevienas darbnīcas, kur tos salabotu. Cits nekas neatliek, kā aizvest projām un gādāt jaunus.

Domāju, ka tādu rīcību nepavisam nevar saukt par pareizu. Kāpēc rūpniecības kombināta apavu darbnīcās nevarētu labot arī gumijas apavus? Vai nebūtu pēdējais laiks par to padomāt?

P. Krāce

Vai akmeņi jādрупina pilsētā?

Jau ilgāku laiku Kārļa Marksa ielā 12 ceļu ekspluatācijas iecirknis drupina akmeņus. Akmeņus te saved no visām rajona malām, sadrupina, atkal krauj mašīnās un ved uz ražošanas cechu, kas atrodas ārpus pilsētas. Jājaust, kāpēc akmeņus nevar tūlīt aizvest pie ražošanas cecha un tur tos sasmalcināt?

Tomēr pats jaunākais, ka ap akmeņu drupināšanas vie-

tu saceljas vesels putekļu mākonis, ko vējš dzen pa Kārļa Marksa ielu. Tur to gribot negribot ieelpo pieaugušie un bērni.

Savādi arī tas, ka pilsētas pienotavas darbinieki neuztraucas par šiem akmeņu putekļiem, kuri vējinā laikā ieplūst arī pienotavas teritorijā.

A. Nātre

Lai drīzāk varētu skatīt

Kuldīgas pilsētas un tuvākie rajona iedzīvotāji var redzēt blakus vecajam 126 m mastam paceļamies jaunā 180 m augsto televīzijas tornī. Tur ik vakarus no Kuldīgas Skrundas virzienā var redzēt sarkanās apgaismošanas spuldzes, kas brīdina lietojaus.

Pašreiz jaunā televīzijas retranslācijas centra antenas masta būve noslēgusies, taču tas ir tikai pirmais posms apakšstacijas izbūvē. Pašreiz liels darbs tiek veikts tehniskās mājas iekšienē. Šinī gadā tur nodoti ekspluatācijā divi jauni raidītāji. Šos raidītājus, kuri viens pārraida Maskavas pirmo programmu un otrs Rīgas programmu, gan var uztvert tikai ar visu tipu televīzijas aparātiem, kā arī ar jaunāko izlaidumu radiouzņēmējiem, kuriem ir ultra īso viļņu diapazoni.

Kā tad ar televīzoriem var uztvert šos raidījumus? Katram televīzijas aparātam, kā zināms, bez parastajiem trijiem jeb pieciem televīzijas pārraides uztveršanas kanāliem ir vēl trīs ultra īso viļņu diapazoni. Ieslēdzot šos diapazonus, tiek arī automātiski izslēgta lielā katodstaru lampa. Televīzors šajā gadījumā darbojas kā parasts radiouzņēmējs. Katrs televīzora īpašnieks var klausīties



Attēlā: inženieris Ilmars Pumps pārbauda videjo viļņu raidītāja darbību.

frekvenču modulētos raidījumus, gan Maskavas pirmo vai Rīgas raidstaciju programmas. Jāpiezīmē, ka klausoties jaunānos raidījumus, kuri viens strādā uz 4,52 m un otrs uz 4,29 m viļņi, televīzoru un jaunāko tipu radiouzņēmēju īpašniekiem tiek nodrošināta augstas kvalitātes programma. Šiem ultra īsiem viļņiem ir vēl tā priekšrocība, ka klausoties raidījumus, tie sevišķi vasarā, nav dzirdami parastie atmosfēras traucējumi, kuri ir nelāgāmi garo, vidējo un īso viļņu diapazonos.

Bez minētiem ultra īso viļņu raidītājiem atsevišķā zālē izvietots videjo viļņu raidītājs, kurš darbojas uz 222,4 m viļņa. Šis raidītājs atrodas ekspluatācijā jau no 1954. gada. Te jāpiezīmē, ka minētais raidītājs strādā sinhronā darbā ar Rīgas un Valmieras raidītājiem, tas ir, visi trīs raidītāji strādā uz viena viļņa 222,4 metriem un pārraida Maskavas pirmo programmu. Lai visi raidītāji varētu ieturēt pareizu frekvenci, respektīvi viļņi, ir uzstādīta sarežģīta palīgaparatura, kas atļauj viļņu garumu uzturēt tādu, ka radiouzņēmēja īpašnieks pats nemaz neapņemas, vai viņš klausās Rīgu, Valmieru vai Kuldīgu. Visiem raidītājiem radio lampu dzesēšana notiek

TELEVIZIJAS PĀRRAIDES

ar ūdeni, kam kalpo vesela sūkņu un ventilatoru sistēma.

Jau daļēji sagemta arī aparatura jaunajam radio televīzijas linijām. Pa šīm linijām saņem televīzijas raidījumu programmu no Rīgas, bet daļa kanālu kalpos telefonu sakariem. Pateicoties tam, nākotnē būs iespējams pa telefonu izsaukt tieši Rīgas abonentus. Atkritis veltījās centrālās starpniecība un ilgā gaidīšana. Televīzijas programmu papildināšanai saņemti divi stacionāri magnētāfonti.

Tuvākajās dienās pie jaunā 180 metru augstā masta sāksies fidera, jeb citiem vārdiem sakot — raidītāja izejas vada izbūve, kurš sastāvēs no ievērojama diametra krāsainā metāla caurulēm. Drīz uz torņa uzstādīs 12 metru augsto antenu.

Raidstacijas kolektīvs pieļiks visus spēkus un zināšanas, lai jau šogad Kuldīgas un apkārtnējo rajonu iedzīvotāji varētu noskatīties televīzijas raidījumus no Kuldīgas televīzijas raidītāja.

V. Novads,

Kuldīgas raidstacijas vecākais inženieris



Attēlā: B. G. Rutkis pārbauda sūkņu sistēmas darbību.

REPORTAŽA

Kuldīgas dzelzceļa stacija

Kuldīgas dzelzceļu stacija. Atvīz līdz peronam sliežu pāris, sazarojas tālāk stacijas laukumā, aizstiepijas līdz „Vulkanā” kokmateriālu krautuvei. Lūk, elsdama vaika mutulis, piestāj lokomotive ar vagonu rindu. No vagoniem izkāpj pasažieri un izklist pa pilsētas ielām, bet stacijā darbi sākas ar jaunu rosmi.

... Atsūtītas patērētāju biedrībai preces, ko steidzīgi izkrau, lai piegādātu veikaliem. Nu jau labu laiku nav jāme-ro tālais ceļš līdz Skrundas stacijai, bet preces piesūta šeit pat — Kuldīgā.

Augu dienu kā steidzīgs ekspreis trauc finieru fabrikas „Vulkans” kravas mašīna, jo fabrika ir viscītīgākais stacijas klients — dod 80—90 proc. no visas kravas apgrozības. Un tas arī nav mazais skaits, jo gada laikā mūsu stacijā apgrozas tūkstošiem kravas vagonu. Un kur tad vēl pasažieri! To skaits pēc Alsungas pievienošanas mūsu rajonam ir dubultojies. Divu klašu vagonu vietā tagad kursē trīs. Un jūs variet braukt ne tikai līdz Alsungai, bet uz Ventspili, Liepāju, Rīgu, līdz Leningradai un Maskavai.

Kopš pagājušā gada 15. augusta Kuldīgas staciju pārvērtā no tehniskās par komercstaciju.

— Bet kā ar vagonu apgrozību? — Iejautājāmie stacijas priekšniekam B. Ceram.

— Kravas vagonu apgrozība pieaugusi par 10—15 proc.,

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, bet pārvadāto pasažieru skaits turpat dubultojies, — stāsta B. Cers.

Kad apjautājāmie par labākajiem laudim, stacijas priekšnieks pasmaida:

— Mums visi ir labi un precīzi darbinieki. Savādāk jau mūsu darbā arī nevar būt. Bet varu minēt dažus: dežurants Markuss, svērejas Lācekle un Hausmane, pārmiju tīrītājs Lācekis. Teicami darbinieki ir arī uz ritošā sastāva: galvenie konduktori Kovalevskis, Mālnieks, Podajevičs, mašīnist Betke, Zvans, Kļava un Plienišs. Visumā jau mums ir tie paši uzdevumi, kas uz platliežu dzelzceļa. Tikai mēs nevaram reprezentēties pēc viņu normām ar smagsvara vilcieniem. Dažreiz arī grūtības sagādā tas apstāklis, ka vajadzīgajā brīdī negadas tukšo platliežu vagonu, kur pārkraut kravu. Arī stacijas laukums mūsu apgrozībā kļuvis par šauru.

— Varbūt vēl kādi sikumi traucē jūsu darba ritmu? — Iejautājāmie.

— Jā. Nepatīkami, ka centrālajai apkurei jālieto nepiemērota malka. To mums piegādā ļoti smalku vai arī samirkušu, satrunējušu. Tādēļ pasažieru un darba telpas dažreiz nav pietiekami siltas.

Ar bažām gaidām pavasari. Stacijas ielas novadgrāvis atkal appludinās stacijas priekšējā laukumā. Cilvēki atkal brīdīs pa dubļiem, bet pilsētas izpilkomiteja piever acis.

P. Leja

saisināt plaujas laiku gandrīz par veselu nedēļu, kā arī novērst labības zudumus. Ar to padomju saimniecība ieguva papildus vairāk nekā 150 tūkstošus pudu labības. Labības ražības un kopiešanas rādītājus, kas paredzēti sestās piecades pēdējam gadam, padomju saimniecība pārsniegusi jau 1956. gadā. Valstij nodoti 2.300 tūkstoš pudu labības, tas ir, 1,6 reizes vairāk, nekā bija paredzēts plānā.

arī cūkas vasarā atrodas nomētēs. Tajās lieto automatiskās siles un dzirdināšanas ierīces, kā arī elektriskos žogus. Tas atvieglo lopkopju darbu un palīdz celt darba ražīgumu.

Lopkopība kļūst par angstīgu saimniecības nozari. Pagājušajā gadā visas padomju saimniecības realizētās produkcijas vērtība sasniedza 26,3 miljonus rubļu, tai skaitā apmēram 9 miljonus rubļu devusi lopkopība. Šīs saimniecības nozares attīstība izšķirošā mēzīme ir lopbarības bāzes nostiprināšana. Padomju saimniecībā paplašina kukurūzas, sūtlas lopbarības, siena, zaļās masas un skābarības ražošanu.

Padomju saimniecības kompleksi, daudzveidīgā attīstībā pilnīgi attaisnojies. „Gigants” pārsniedz visu lauksaimniecības produkcijas veidu sagādes plānus. Pagājušajā gadā tas ienākumi sasniedza 8.363 tūkstošus rubļu.

Atbildot uz partijas un valdības Aicinājumu lauku darba laudim, padomju saimniecības darbinieki apņēmies šogad nodot valstij 2,5 miljonus pudu labības. Viņi nolēmuši sekmīgi veikt pavasara sēju, rūpīgi kopt sējumus un novākt graudaugu kultūras desmit dienas, pietam dalīti novākt ne mazāk kā 90 procentus no visiem graudaugiem.

Tuvojas pavasaris — sestās piecades otrais pavasaris. Padomju saimniecības kolektīvi to sagaida organizēti. Attīstot grandkopību, tas dos jaunu ieguldījumu Padomju Savienības Komunistiskās partijas XX kongresa vēsturisko lēmumu sekmīgā izpildē.

A. Navozovs

Rostovas apgabala.

No Vissavienības lauksaimniecības izstādes dalībnieku pieredzes

PADOMJU SAIMNIECĪBĀ „GIGANTS”

Padomju saimniecības „Gigants” centrs atrodas netālu no neliela dzelzceļa vilcēnu izmaiņas punkta — Trubeckajas.

Tā ir viena no lielākajām pirmrindas saimniecībām mūsu zemē. Turp brauc padomju laudis un aizrobežu viesi, lai iepazītos ar progresīvajām zemkopības metodēm. Pagājušajā gadā padomju saimniecība „Gigants” vairāk nekā 20 tūkstošu hektaru platībā ieguva 23,9 centnerus ziemas kolesu no hektara. Sausajā Salas stepju joslā, kur biežie sausie vēji iznīcina grandaugu sējumus, tik angstu ražu nevar uzskatīt par dabas dāvanu. Ir zināms, ka cara ierēdņi vispār uzskatīja par neiespējamu šajā novadā audzēt kolesus. „Tā ir rudzu zeme, — valdībai Pēterburgā ziņoja Donas karaspēka atamans kņazs Sojaļopolks-Mirskis, — atskaitot šo kultūru, diez vai kas šis augs.”

Padomju laudis pierādīja, ka šie vecie uzskati ir nepareizi. Apģūstot Salas stepes, viņi cīnījās par to, lai angstas un stabīlas ražas varētu iegūt jebkur apstākļos. Un viņi to panākuši. Viņi kļājo stepi pārvērtuši par meža stepi. Meža joslas, kas šķērso laukus ik pēc 400—500 metriem, padomju saimniecība „Gigants” aizņem vairāk

nekā divus tūkstošus hektaru un labi pasargā no sausajiem vējiem, kā arī palīdz aizturēt sniegu un uzkrāt mitrumu augsnē. Padomju saimniecības teritorijā ierīkotas septiņas lielas maksīgas ādenskrātuves.

Padomju saimniecībā „Gigants” saskaņā ar vietējiem apstākļiem izstrādāta sava agro-technika. Daudzu gadu izmēģinājumos padomju saimniecības speciālisti konstatēja, ka Salas stepes ziemas kolesus vislabāk sēt melnajā papuvē. Praksē tas vēlreiz pierādījās 1956. gadā, kad lielā melnās papuves platībā kolesu raža bija caurmērā 32 centneri, bet dažās vietās 40 centneru labības no hektara.

Augšnes apstrādāšanu padomju saimniecībā sāk ar rugaines lobišanu. To dara tālīt pēc labības novākšanas. Septembrī vai oktobrī laukus apar 27—30 centimetrus dziļi. Pavasari laukus pēc iespējas ātrāk noecē, lai augsnē uzglabātos mitrums. Ja augsnē ir sablīvējusies, to kultivē 16—18 centimetru dziļi ar rīkiem, kas neapvērš oļenu, lai papuvēs neaugtu nezāles, augsnī vairākas reizes kultivē vasarā.

Padomju saimniecībā izauguši lieliski lauksaimnieciskās ražošanas meistari. Speciālisti iz-

petījuši katru lauku, prot pareizi apstrādāt augsni, to apmēst, kā arī laikā iesēt un novākt labību. Liela loma ražības celšanā ir vīrsmēlojumam. Ziemājiem kā vīrsmēlojumu dod minerālmēslus, ko uzšē ar lidmašīnu palīdzību. Padomju saimniecības speciālisti praksē pārbauda katru agro-technikas paņēmieni, nepieļaujot šablonu un ievērojot katru gada klimatiskos apstākļus.

Izaudzēt angstu ražu ir svarīgs uzdevums, bet ne mazāk svarīgi ir bez zudumiem novākt ražu. Šajā ziņā padomju saimniecības darbinieki parāda daudz iniciatīvas. Viņi vieni no pirmajiem visā Donas apgabalā sāka plaši lietot grandaugu dalīto novākšanu.

Man bija izdevība redzēt padomju saimniecības „Gigants” lauku 1956. gada jūlijā, kad plašajos stepju masīvos kā mūris stāvēja kupli saaugusi labība ar smagām, nobriedušām vārpām. Tas gan iepriecināja, gan arī radīja saimniecības vadītājos cēšanās novākt labību organizēti. Apvēršuši visas iespējas, viņi 13 tūkstošus hektaru labības (70 procentus) novāca dalīti.

Plaši lietojot dalīto ražas novākšanas metodi, radās iespēja

PADOMJU DZIMTENĒ

Uralu automašīnas kolchoziem

Uralu automašīnu rūpnīcas (Čeļabinskas apgabals) kolektīva palielina automašīnu un to rezervu daļu izlaidi lauksaimniecībai. Automašīnu rūpnīcas kolektīvs 6 mēnešus pirms termiņa pabeidzis pirmā ceturkšņa uzdevumu automašīnu piegādē patērētāju kooperācijai, kas tās pārdod kolchoziem. Kazachijas, Tadžikijas un Uzbekijas PSR, kā arī Omskas, Novosibirskas, Tjumeņas un citiem apgabaliem nosūtīts jau 1000 smago automašīnu. Automašīnas kolchoziem pārdod ar 10 proc. atlaidi.

Līdz gada beigām rūpnīca nosūtīs pārdošanai kolchoziem vēl 1700 smago automašīnu.

Audzēs cukurbietes kūdrājos

Baltkrievijas kolchozi šogad nolēmuši palielināt cukurbietu ražošanu 2,4 reizes. Sevišķi lielas platības kolchozi paredzējuši šogad Grodņas, Brestas un Minskas apgabala rajonos.

Daudzi lauksaimniecības arteļi šogad pirmo reizi sēs cukurbietes labi nosusinātos un kultivētos kūdrājos. Prakse rāda, ka šādās zemēs cukurbietu raža ir caurmērā 350—450 centneri no hektāra. Izstrādā agrrotehnisko pasākumu kompleksu cukurbietu audzēšanai kūdrājos.

Astoņas jaunas vīnkopības padomju saimniecības

Kuras un Alazanas upju auglīgajās ielejās izveidotas astoņas jaunas vīnkopības padomju saimniecības. Tajās jau sākti stādīt augstakraujīgu šķirņu vīnogulāji, kas izaudzēti valsts vīnogulāju audzētavās.

Pavasari jaunajās padomju saimniecībās ierīkos vīna dārzus 6 tūkstoš hektaru platībā.

Ukrainas mašīnu un traktoru stacijas pabeidz mašīnu remontu

Ukrainas mašīnu-traktoru stacijas pavasara darbiem sagatavojušas jau vairāk nekā 86,5 tūkstošus traktoru, 99,9 procentus no plānā paredzētā daudzuma. Apmēram 1100 MTS šo darbu jau pabeigušas. Vairākos apgabalos mehanizatori pabeiguši augšnes apstrādāšanas mašīnu un sējmašīnu remontu. (TASS)

D. Ghrabrovickis, V. Vedejevs

P A P Ē D Ā M

(S T A S T S)

(26. turpinājums)

Ivans Iljičs uzstāja vēl vienu lietu. Jaunais cilvēks turpat Soņas istabā uzrakstījis kādu telegramu, bet nav to nosūtījis. Vēlāk papīru saplēsis, gabaliņus pavēmdams sev līdzī.

— Uz kā viņš rakstīja?
— Es viņam ledevu vecu konspēktu burtnīcu. Kādreiz es mācījos enerģētikas institūtā.

— Kur ir šī burtnīca?
— Tūlīt... — Viņa piepūlējās atcerēties. — Tūlīt aptveršu, kur esmu to nobāzusi... Ak, re kur tā ir!

Severcevs atvēra burtnīcu. Lapu pusēs piecpadmit bija aprakstītas ļoti sīkās steidzīgās rokrakstā. Viņš izlasīja dažas frāzes. Te bija kādas lekcijas konspēkts. Nākošā lapa izplēsta, locījuma vietā palikuši nelieli papīra stūriši. Tālāk... Severcevs piegāja gaismai un atvērtā burtnīcu pacēla acu līmenī...

Zinātniski tehniskajā nodaļā pie alidošās gaismas neparastā lapa, kur bija palikuši rakstīto burtu nospiedumi. Adresata

Starptautiskais apskats Svarīgs ieguldījums Eiropas miera nostiprināšanā

Berlinē 12. martā parakstīta PSRS un Vācijas Demokrātiskās Republikas valdību vienošanās jautājumos, kas saistīti ar padomju karaspēka pagaidu atrašanos VDR teritorijā.

Padomju karaspēka pagaidu atrašanās VDR teritorijā nepieciešama tāpēc, ka Eiropā, neraugoties uz mūsu zemes vairākkārtējiem priekšlikumiem, līdz šim vēl nav panākts tāds noregulējums, kas dotu Eiropas valstīm, tai skaitā arī Vācijai, pietiekamas miera un drošības garantijas. Rietumvācijas teritorijā izvietots ārzemju karaspēks un izveidotas Ziemeļatlantijas bloka militārās bāzes. Rietumvācijā atjauno arī hitleriska tipa armiju un perina agresijas plānus pret socialisma nometnes zemēm. Šajos apstākļos padomju karaspēka atrašanās Vācijas Demokrātiskajā Republikā atbilst Eiropas miera nodrošināšanas interesēm.

Berlinē parakstītā vienošanās nosaka Vācijas Demokrātiskajā Republikā izvietotā padomju karaspēka tiesisko stāvokli. „Padomju karaspēka pagaidu atrašanās Vācijas Demokrātiskās Republikas teritorijā, — teikts vienošanās 1. pantā, — neaizskar tās suve-

renitāti; padomju karaspēks neiejaucas Vācijas Demokrātiskās Republikas iekšējās lietās un tās sabiedriskajā un politiskajā dzīvē“. Nākamie panti attīsta šo pamattezi. Tādējādi nekādu okupācijas tiesību padomju karaspēkam Vācijas Demokrātiskajā Republikā nav.

Citāds stāvoklis novērojams Rietumvācijā, kur izvietots amerikāņu, franču un angļu karaspēks. Tur okupācijas režīms faktiski apstiprināts ar likumu. Pietiek norādīt, ka Rietumvācijas organi nevar saukt pie atbildības ārzemju kareivjus, kas izdarījuši noziegumus Rietumvācijā.

Vienošanās, kas 12. martā parakstīta starp PSRS un VDR valdībām, raksturo, kā izteicās VDR ārlietu ministrs Bolles, „abu mūsu valstu attiecības, kas pamatojas uz suverenitātes cienīšanas, neiejaucšanās, līdztiesības, brālīgas sadarbības un proletariskā internacionālisma principiem“. Padomju ārlietu ministrs A. Gromiko, kas runāja pēc vienošanās parakstīšanas, izteica pārliecību, ka parakstītā vienošanās palīdzēs tālāk attīstīt draudzību un brālīgās attiecības starp Padomju Savienību un Vācijas Demokrātisko Republiku.

Notikumi Gazā

Eģiptes pilsētā Gazā, kur pēc Izraelas karaspēka evakuēšanās iegājuši Apvienoto Nāciju Organizācijas bruņotie spēki, bijuši asinaini notikumi.

Šīs pilsētas iedzīvotāji, apsvērkdami izraēliešu okupācijas izbeigšanos, prasīja, lai Gazu pārvaldītu Eģiptes administrācija. Atbalstot šo prasību, pilsētā notika masu demonstrācijas. Gazu ielās izgāja tūkstošiem strādnieku, kalpotāju, mācību iestāžu audzēkņu, mājsaimnieču un tuvējo ciemu zemnieku. Taču Kanadas un Norvēģijas kareivji, kas ietilpst ANO bruņotajos spēkos, sagaidīja mie-

rigos demonstrantus ar automatu zālēm un asaru gāzu granatām. Ir ievainotie.

Sakarā ar notikumiem Gazā jāatgādina, ka ASV valdošās aprindas savos imperialistiskajos nolūkos perina plānus izmantot Apvienoto Nāciju Organizācijas karaspēku, lai uz nenoteiktu laiku okupētu Gazu sektoru. Kairas laikraksts „Al-Gumhuria“, kategoriski nosodot šādus plānus, paziņo, ka Eģipte nekad nepieļaus pārvērst starptautiskos bruņotus spēkus, kas atrodas Eģiptes zemē, par okupācijas karaspēku.

A. Malikjans

SPORTS

Rīgas un Kuldīgas sporta skolu basketbolistu sacensības

16. un 17. martā Kuldīgā viesojās Rīgas pilsētas 5. bērnu sporta skolas jaunie basketbolisti. Viesi sacentās piecās spēlēs ar Kuldīgas BSS basketbolistiem. Šīs cīņas mūsu jaunajiem basketbolistiem bija laba pārbaude pirms skolu jaunatnes zonas sacensībām basketbolā, jo sporta skolas audzēkņi pārstāvēs arī rajonu šīs sacensībās.

Pirmajā dienā pirmie sacentās zēni, kas dzimuši 1942.—43. gadā. Jau spēles pirmās minūtes rezultāts 10:1 kuldīdznieku labā. Viesi visiem spēkiem centās rezultātu izlīdzināt, taču velti — spēles gala rezultāts 42:30 Kuldīgas BSS labā.

Otrā spēlē tikās jaunieši, kas dzimuši 1939.—1941. gadā. Jāpiezīmē, ka rīdzinieki ir šī gada Rīgas pilsētas bērnu sporta skolu čempioni. Spēle izvērtās ļoti spraiga, kā vienā tā otri pielietoja ātro uzbrukumu. Lai gan rīdzinieki bija tehniski pārāki, tomēr tie nespēja izturēt ātro spēles tempu un zaudēja ar rezultātu 42:54.

Svētdien zēnu vienības tikās otrreiz. Kuldīdznieki spēlēja pavisam un nesaskaņoti

un zaudēja rīdziniekiem ar 42:32.

Rīgas 1939.—1941. gadā dzimušiem jauniešiem otrajā spēlē pretinieki bija mūsu vienība, kura spēlēs zonas sacensībās. Diezgan līdzvērtīgā cīņā ar 60:47 uzvarēja rīdzinieki. Šīs zaudējums uzskatāms pat kā sasniegums, jo Rīgas vienība ir ļoti sagatavota. Neveicās A. Priedoljņam ar pustāliem metieniem, kuri parasti ir rezultatīvi.

Interesantākā spēle bija starp zēniem, kas dzimuši 1944. gadā. Četras minūtes pirms spēles beigām pārmaiņus vadībā ar vienu punktu bija gan viesi, gan kuldīdznieki. Ja rīdzinieki gandrīz 100 proc. realizēja soda metienus, tad mūsējie tos izpildīja ļoti slikti. Pēdējā minūtē Ciekals izpildīja 2 soda metienus, rezultāts nebija nevienš. Ja būtu realizēti kaut viens no tiem, tad spēles rezultāts būtu neizšķirts. Spēle beidzās ar Rīgas BSS mazpārliecinošu uzvaru 26:25.

Sacensības parādīja, ka Kuldīgas BSS ir krietni basketbolisti, tikai labāk jāizpildā pustālie un soda metieni.

L. Lagzdīns,
Kuldīgas BSS direktors

Fizkultūriešu vakars

Sestdien Kabiles vidusskolas fizkultūras kolektīvs Kabiles tautas namā rīkoja fizkultūriešu vakaru.

Šī vakara atšķirība no citiem skolēnu sarīkojumiem bija tā, ka priekšnesumu norīsi vadīja konferansjē un viņa palīgs (E. Bžozovskis un A. Vesmanis). Programmu ievadīja dziesmas „Festivalam pašoties“ un „Rindām auga ozoliņi“ fizkolektīva kora izpildījumā. Sarīkojuma vakarā ti-

ka izpildītas vairākas tautiskās dejas, piemēram, „Kamoliņš“, „Ugunsgrāvis“ un citas. Rūpīgi fizkultūrieši bija sagatavojuši vingrojumus, piramīdas, akrobatiskos vingrojumus. Akrobatikā veiklību demonstrēja A. Raģis, J. Silvestrovs, E. Vītols un I. Delle.

Skatītāji ar lielu interesi noskatījās J. Bajāra un L. Paņņika vingrojumus uz stieņa.

V. Zujevs

tūkstoš rubļu zagšanu no Valsts Maskavas bankas N nodaļas.

194* gada 12. aprīlī pulksten trijos dienā Aleksejs Urganovs kopā ar diviem saviem līdzinātājiem mašīnā plebraucis pie Valsts bankas nodaļas vienā no centrālajiem Maskavas laukumiem, nozaga 1 miljonu 800 tūkstošus rubļu.

Tas bija pēdējais Urganova „varondarbs“. Pēc tam sekoja bēgšana no nometnes un bojā eja tālā gāzta vētras laikā.

Tāču Severcevu interesēja Urganova biogrāfijas agrākie posmi. Kāda no vecajām lietām Severcevam likās gūžām pazīstama. Strādādam vienatnē, Urganovs kara sākumā bija iekļuvis kādā apakšpulkveža dzīvoklī. Negaidīti atgriezās dzīvokļa saimnieks. Likās, ka bandītam ir gals: apakšpulkvedim bija ieroci. Bet Urganovs apakšpulkvedim uzrādīja NKVD operatīvā pilnvarotā viltotu apliecību, teikdams, ka dzīvoklī tiek izdarīta pārmeklēšana. Pēc tam viņš teica, lai apakšpulkvedis noliek ieroci.

— Kur ir cilvēks, ar kuru jūs tikko nācāt pa trepm? — jautāja Urganovs.

Pulkvedis bija nelīdīgs, jo viņš nebija redzējis neviena cilvēka, jo nāca viens pats. Pavēlējams pulkvedim nekus-

tēties ne no vietas, Urganovs uzsauca kaut kam, it kā tas atrastos iekšējā istabā, ka viņš tūlīt atnāksot, un izgāja no dzīvokļa...

Tas bija sen. Bet Severcevs atcerējās nesenās meklētās zādzības apstākļus Novopešanas ielā.

Sieviete, negaidīti atgrieždamās mājās, priekšistabā sastapa nepazīstamu vīrieti.

— Neuztraucieties! — viņš aizsteidzās sievietes jautājumam priekšā. — Jūs grībēja apzagt, bet noziedzniekus, kā redzams, pārsteidza. Es esmu liecinieks. Lūdzu jūs nekustēties ne no vietas. Tūlīt ieradīsies biedri no milicijas ar dienesta suni.

Pēc tam viņš pieteica, lai sievietei neļaujot dzīvokli ieiet nevienam svešam, lai neļauktu pēdas, bet pats aizgāja noskaidrot lēmumus, kāpēc tur milicijā atzīkavējusies... Tā no dzīvokļa nozuda zelta pulkstenis, dārga aproce, obligācijas un prāva naudas soma.

Šīs divas zādzības — vecā un jaunā — pēc paņēmieniem bija neparasti līdzīgas. Abos gadījumos, kad noziedznieku pārsteidza, tas bija rīkojies vienādi. Ja pie tā vēl pieliek pistoles „TT“ miklāno nozūšanu un nesaprotamo nokļūšanu Maskavā... Ja atceras, ka, aplaupot banku, Urganovs bija

lietojis automašīnu un arī tagad bandīti tās „medi“... Ja savā kopā visus šos faktus, rodas jautājums: vai tiešām kauli un galvaskauss, kas atrasi pavarī tūndrā, ir Alekseja Urganova? Severcevs nolēma: jādzīdara lika ekskumaciņa un galvaskauss jāatgādā uz Maskavu. Gaismaipal svistot, Braicevs izlidoja uz N nometni.

...Neveiksmi, kas izmeklētājus skāra Hmeļko dzīvokļa novērošanas laikā, negaidīti kompensēja vesela virkne apbrīnojamu panākumu.

Grafiskā ekspertīze noteica, ka pie Hmeļko rakstītās telegramas autors, iespējams, ir 1933. gadā dzimušais Fjodors Jevgenjevičs Volkovs, kas nosacīti notiesāts ar 1 gadu cietuma ieslodzījuma par to, ka dzērumā restoranā „Eiropa“ sacēlis trauci.

(Turpinājums sekos)

Redaktors A. Blūms

Kuldīgas pilsētas KOMUNALO UZŅĒMUMU KANTORA DĀRZNIECĪBAI vajadzīga DĀRZNIEKS. Pieņemti Padomju ielā 13, telefons 247.